страхования жизни с дополнительными рисками критических заболеваний уровень расходов установлен на уровне 5
878 рублей в год на обслуживание одного договора. По договорам кредитного страхования жизни годовые расходы
определяются в % от брутто-премии следующим образом: e = 0,11% + φ/GWP где φ представляет собой
фиксированный уровень расходов в год и в зависимости от коммерческих условий может меняться от 0 до 200 рублей.
По договорам индивидуального, корпоративного пенсионного страхования и договорам страхования аннуитетов
расходы оцениваются на уровне 3% от суммы периодической выплаты за каждый год. Повышение уровня расходов
приведет к росту страховых резервов.

Группа «Ингосстрах»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2023 года и за 2023 год
(данные выражены в миллионах российских рублей)

96

12.  Страховые резервы (продолжение)

Ниже приводятся результаты анализа чувствительности резерва по страхованию жизни.

 31 декабря 2023 года 31 декабря 2022 года

Изменение в
предположе-

ниях

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на

капитал

Изменение в
предположе-

ниях

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на

капитал
Норма доходности -1%  (556)  (445) -1%  (663)  (530)
Норма доходности +1%  543   434  +1%  572   458
Таблица смертности -10%  (102)  (82) -10%  (52)  (42)
Таблица смертности +10%  94   75  +10%  49   39

13. Обязательства по договорам пенсионного страхования

Обязательства по договорам пенсионного страхования состоят из следующих позиций:

31 декабря
2023 года

31 декабря
2022 года

Обязательства по договорам обязательного пенсионного страхования 24 556 23 124
Обязательства по договорам негосударственного пенсионного обеспечения,

классифицированным как инвестиционные с негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод 2 175 2 185

Обязательства по договорам негосударственного пенсионного обеспечения,
классифицированным как страховые 583 601

Итого 27 314 25 910

Изменение обязательств по договорам пенсионного страхования за представлено ниже:

 2023 год 2022 год

Обязательства
по договорам
обязательного
пенсионного
страхования

Обязательства по
договорам

негосударствен-
ного пенсионного

обеспечения,
классифицирован-

ным как
инвестиционные

Обязательства по
договорам

негосударствен-
ного пенсионного

обеспечения,
классифицирован-

ным как
страховые

Обязательства
по договорам
обязательного
пенсионного
страхования

Обязательства по
договорам

негосударствен-
ного пенсионного

обеспечения,
классифицирован-

ным как
инвестиционные

[…]

что сумма на ИПС превышает размер обязательств перед участником. Увеличение индексации пенсий ведет к росту
обязательств и снижению прибыли Группы.

Расходы. Допущения относительно будущих расходов учитывают текущих уровень расходов на обслуживание
действующих договоров и темпа роста в дальнейшем. Темпы роста расходов на обслуживание приравнены к
ожидаемых темпам инфляции в соответствии с долгосрочным прогнозом Министерства экономического развития РФ.

Анализ чувствительности

Анализ чувствительности результатов проверки адекватности проводился к изменению ключевых допущений для
следующих допущений: уровня смертности (+10%/-10%) и ставки инвестиционной доходности (+1п.п./-1п.п.). Влияние
оценивалось при изменении отдельных допущений при неизменных прочих предположениях, чтобы проанализировать
влияние каждого допущения.

В таблице ниже представлен анализ чувствительности результатов проверки адекватности обязательств по договорам
обязательного пенсионного страхования:

 31 декабря 2023 года 31 декабря 2022 года
 Изменение в

предположениях
Изменение

обязательств
В % от

обязательств
Изменение в

предположениях
Изменение

обязательств
В % от

обязательств

Доходность
 +1п.п.   (277) -1,51%  +1п.п.   (292) -1,62%
 -1п.п.   290  1,59%  -1п.п.   308  1,71%

Ожидаемый уровень
смертности

+10%  (179) -0,98% +10%  (161) -0,89%
-10%  211  1,15% -10%  189  1,05%

В таблице ниже представлен анализ чувствительности результатов проверки адекватности обязательств по
инвестиционным договорам с НВПДВ по негосударственному пенсионному обеспечению:

 31 декабря 2023 года 31 декабря 2022 года

Изменение в

предположениях
Изменение

обязательств
В % от

обязательств
Изменение в

предположениях
Изменение

обязательств
В % от

обязательств

Доходность
 +1п.п.   (32) -1,77%  +1п.п.   (37) -1,92%
 -1п.п.   35  1,95%  -1п.п.   41  2,15%

Ожидаемый уровень
смертности

+10%  (3) -0,14% +10%  (5) -0,24%
-10%  3  0,17% -10%  5  0,27%

В таблице ниже представлен анализ чувствительности результатов проверки адекватности обязательств по договорам
страхования по негосударственному пенсионному обеспечению:

 31 декабря 2023 года 31 декабря 2022 года

Изменение в

предположениях
Изменение

обязательств
В % от

обязательств
Изменение в

предположениях
Изменение

обязательств
В % от

обязательств

Доходность
 +1п.п.   (24) -5,00%  +1п.п.   (31) -5,44%
 -1п.п.   26  5,00%  -1п.п.   34  6,07%

Ожидаемый уровень
смертности

+10%  (15) -3,00% +10%  (18) -3,16%
-10%  16  3,00% -10%  20  3,44%

Группа «Ингосстрах»
Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2023 года и
за 2023 год
(данные выражены в миллионах российских рублей)

99

14. Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и
перестрахования

Кредиторская задолженность по операциям страхования и перестрахования состоит из следующих позиций:

 31 декабря 2023 года 31 декабря 2022 года
Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и

перестрахования жизни 118 132
Кредиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и